
de B O L I V A R 

G O B E R N A C I O N D E B O L I V A R 

D E C R E T O No . 327 
"Por medio de! cual se provee una vacante def in i t iva del empleo Docente de Aula, con el nombramien to provisional 

de un educador seleccionado a través del apl icat ivo "Sistema Maestro" del Ministerio de Educación Nacional" 

E L D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O D E FUNCIÓN PÚBLICA D E L A SECRETARÍA 
G E N E R A L D E L A GOBERNACIÓN D E BOLÍVAR 

En ejercicio de sus atr ibuc iones legales, en especial la conferida por el Decreto 185 del 18-may-2020, y 

C O N S I D E R A N D O 

Que los Dec re tos 1075 de 2 0 1 5 y 4 9 0 de 2 0 1 6 , r e g l a m e n t a r o n los t i pos de cargos de los emp l eos 
de docen te y d i r e c t i v o d o c en t e , es tab lec idos por el s i s t ema espec ia l de ca r re ra docen te , y los 
c r i te r ios para su provisión po r pa r t e de las en t i dades t e r r i t o r i a l e s ce r t i f i cadas en educación. 

Que a su vez el artículo 2 .4 .6 .3 .9 de l Dec re to 1075 de 2 0 1 5 , mod i f i c ado por el artículo 1° de l 
Decre to 4 9 0 de l 2 8 de m a r z o de 2 0 1 6 , consagra el o r den de p r i o r i dad que deben segu i r las 
en t i dades t e r r i t o r i a l e s ce r t i f i c adas en educación para la provisión de cargos docen tes y d i rec t i vos 
docen tes que se e n c u e n t r e n en vacanc ia de f i n i t i v a . Que c omo último c r i t e r i o para la provisión de 
vacan tes de f i n i t i vas se en cuen t r a el n o m b r a m i e n t o en p rov i s i ona l i dad , el cua l es ap l i cab le para 
tos cargos de docen t e s de au la , según lo d i spues to en el n u m e r a l 6 de l artículo 2.4.6.3.9 de l 
Decre to 1075 de 2 0 1 5 . 

Que en c u m p l i m i e n t o de lo c on sag r ado po r los artículos 2 .4 .6 .3 .10 y 2.4.6.3.11 de l Decre to 1075 
de 2015 , el n o m b r a m i e n t o en p rov i s i ona l i dad en casos de vacanc ia de f i n i t i v a solo p rocede con 
personas que se e n c u e n t r e n insc r i tas en el ap l i ca t i vo d i spues to po r el M in i s te r io de Educación 
Nacional - MEN, el cua l hace pa r t e de l s i s t ema de información nac iona l de educación básica y 
media de qué t r a t a el n u m e r a l 5.4 de l artículo 5 de la Ley 715 de 2 0 0 1 , en el que r epo r t a r an las 
vacan tes ex i s t en t e s en su respec t i va jurisdicción. Reza la n o r m a : 

"Artículo 2.4.6.3.10. Nombramiento provisional. El nombramiento provisional se aplica para la provisión transitoria de cargos 
docentes que se hallen en vacancia temporal o definitiva y se hará mediante acto debidamente motivado expedido por la autoridad 
Dominadora con personal que reúna los requisitos del cargo. 
(...) 

Tratándose de vacancias definitivas, el cargo docente será ocupado por una de las personas inscritas en el aplicativo dispuesto por 
el Ministerio de Educación Nacional, que hace parte del sistema de información del sector educativo previsto en el articulo 5° 
numeral 5.4, de la Ley 715 de 2001 
(...)^ 

Articulo 2.4.6.3.11. Del reporte de vacantes definitivas para proveer mediante nombramiento provisional. Para la 
realización de los nombramientos provisionales en cargos que se hallen en vacancia definitiva, las entidades territoriales certificadas 
en educación deben reportar todas las vacantes existentes de su respectiva jurisdicción en el aplicativo del sistema de información 
dispuesto por el Ministerio de Educación Nacional. 
(...)" 

Que de c o n f o r m i d a d con lo o r d e n a d o po r el artículo 6 de la Ley 715 de 2 0 0 1 , c o r r e sponde a los 
D e p a r t a m e n t o s en el s e c t o r de educación en t r e o t r a s , las c ompe t en c i a s para adm in i s t r a r , 
e j e r c i endo las f a cu l t ades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994 , las ins t i tuc iones 
educa t i vas y el pe r sona l d o cen t e y a d m i n i s t r a t i v o de los p lan te les educa t i vo s , sujetándose a la 
p lanta de cargos adop t ada de c o n f o r m i d a d con la p r e sen t e ley, e f e c t uando para e l lo en t r e o t ros 
aspectos , los n o m b r a m i e n t o s de l pe r sona l r eque r i do . 

Que en la Planta de ca rgos do cen t e s y d i r ec t i vos docen tes de la Gobernación de Bolívar se ha 
gene rado la v a c an t e de f i n i t i v a de l e m p l e o D O C E N T E D E A U L A , Código 9 0 0 1 , del N I V E L 
S E C U N D A R I A A R E A M A T E M A T I C A S en la I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A D E B A L L E S T A S S E D E 
P R I N C I P A L , del mun i c i p i o de T U R B A N A - BOLÍVAR, por lo que para la deb ida prestación del 
serv ic io se r equ i e r e su provisión. 

Que el D i r e c to r A d m i n i s t r a t i v o de Planta Es tab l e c im ien tos Educa t i vos de la Secretaría de Educación 
del D e p a r t a m e n t o , agotó el o r d en de p r i o r i dad para la provisión de ca rgos en vacanc ia de f in i t i va 
de que t r a t a el artículo 2 .4 .6 .3 .9 de l Dec re to 1075 de 2 0 1 5 , Único Reg l amen ta r i o de l Sec to r 

^ 



SECRETARÍA D E EDUCACIÓN 

D E C R E T O N o 327 H o j a N o . 2 d e 3 

Continuación del Decreto "Por med io del cual se provee una vacante def in i t iva del empleo Docente de Aula, con el 
nombramiento provis ional de un educador seleccionado a través del apl icat ivo "Sistema Maestro" del Ministerio de 

Educación Nacional" 

Educación y al no c on t a r con l ista de e leg ib les de concu r so de mérito para es ta área, mun i c i p i o e 
institución es p r o c eden t e el n o m b r a m i e n t o p rov i s i ona l . 

Que en c u m p l i m i e n t o de l artículo 4 de la Resolución de l M in i s te r i o de Educación Nac iona l N°. 
0 1 6 7 2 0 de l 27 de d i c i e m b r e de 2 0 1 9 , ''Por la cual se dispone el funcionamiento del aplicativo para 
la provisión transitoria de vacantes definitivas de cargos docentes mediante nombramiento 
provisional y se determinan otras disposiciones", la Sec re ta r i a de Educación a través de la 
Dirección de Planta E s t ab l e c im i en t o Educa t i vos , una vez gene rada la v a c an t e de f i n i t i va del emp l eo 
de que se t r a t a , incluyó i n m e d i a t a m e n t e la novedad en el s i s t ema de gestión de recursos h u m a n o s 
y nómina para que la m i s m a se incorporará en el ap l i ca t i vo "S i s t ema Maes t ro " , y f ue ra o b j e t o de 
postulación por los a sp i r an t e s a ocupa r l a t r a n s i t o r i a m e n t e . 

Que su r t i d o el p r o c e d i m i e n t o de que t r a t a la n o r m a t i v a t r an s c r i t a el D i r e c t o r de Planta y 
Es tab lec im ien tos Educa t i vos cer t i f i ca m e d i a n t e of ic io de fecha 28 de j u l i o de 2 0 2 1 que luego de 
ac red i t a r los r equ i s i t o s q ue p e r m i t i e r o n la valoración de los c r i t e r i o s de selección y ponderación, 
resultó se lecc ionada G I S E L A D E L R O S A R I O E S P I N O S A D I A Z , i den t i f i cada con cédula de 
ciudadanía N°. 3 3 . 2 5 5 . 2 7 2 , qu i en presentó los títulos académicos de M A T E M A T I C A exped ido 
por la U N I V E S I D A D D E C A R T A G E N A , E S P E C I A L I S T A E N M A T E M A T I C A S A V A N Z A D A S 
exped ido po r la U N I V E R S I D A D D E C A R T A G E N A y M A G I S T E R E N I N G E N I E R I A D E 
P R O D U C C I O N e xped i do por la U N I V E R S I D A D T E C N O L O G I C A D E B O L I V A R y fue ver i f i cado 
por la Dirección a d m i n i s t r a t i v a de Planta de Es tab lec im ien tos Educa t i vos , que c u m p l e con los 
requ i s i tos mínimos de formación académica y exper i enc ia para el e m p l e o D O C E N T E D E A U L A , 
Código 9 0 0 1 , N I V E L S E C U N D A R I A A R E A M A T E M A T I C A S es tab lec idos en la Resolución 0 9 3 1 7 
de 2 0 1 6 , sub rogada por la Resolución 15683 de l 2 0 1 6 y ad i c i onada por la Resolución 253 de l 
2019 , "por la cual se adoptó el manual de funciones, requisitos y competencias para los cargos 
de directivos docentes y docentes del sistema especial de carrera docente". 

Que, por lo a n t e r i o r m e n t e e x p u e s t o , 

D E C R E T A 

A R T I C U L O P R I M E R O : N O M B R A R P R O V I S I O N A L M E N T E E N V A C A N T E D E F I N I T I V A a 
G I S E L A D E L R O S A R I O E S P I N O S A D I A Z , i dent i f i cada con cédula de ciudadanía N°. 
3 3 . 2 5 5 . 2 7 2 en el e m p l e o D O C E N T E D E A U L A , Código 9 0 0 1 , en el N I V E L S E C U N D A R I A A R E A 
M A T E M A T I C A S , en la I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A D E B A L L E S T A S S E D E P R I N C I P A L del 
mun i c i p i o de T U R B A N A - BOLÍVAR, po r las razones expues t a s en la pa r t e cons ide ra t i va del 
p resente Dec re to . 

A R T I C U L O S E G U N D O : C o m u n i c a r el p r e sen te ac to a d m i n i s t r a t i v o a G I S E L A D E L R O S A R I O 
E S P I N O S A D I A Z , i den t i f i cada con cédula de ciudadanía N°. 3 3 . 2 5 5 . 2 7 2 al co r reo electrónico: 
g e s p i n o s a d @ g m a i l . c o m 

ARTÍCULO T E R C E R O : Para los f i nes lega les y pe r t i n en t e s , el f un c i ona r i o que se n o m b r a med i an t e 
el p resen te Dec re to deberá t o m a r posesión a través de los cana les v i r t ua l e s de la Gobernación de 
Bolívar con ocasión a la eme rgen c i a san i t a r i a , de c o n f o r m i d a d a lo es tab lec ido en el artículo 
2.2.5.1.7 de l Dec re to 6 4 8 de 2 0 1 7 , en concordanc ia con el Dec re to Pres idenc ia l 4 9 1 de 2020 , 
prev ia acreditación de l c u m p l i m i e n t o de los requ i s i t o s lega les para el e fec to an t e la Dirección de 
Planta y E s t ab l e c im i en to s Educa t i vos . 



dt BOLlVÁtL 

SECRETARÍA D E EDUCACIÓN 

D E C R E T O N o 327 H o j a N o . 3 d e 3 

Continuación del Decreto "Por med io del cual se provee una vacante def in i t iva del empleo Docente de Aula, con el 
nombramiento provis ional de un educador seleccionado a través del apl icat ivo "Sistema Maestro" del Ministerio de 

Educación Nacional" 

A R T I C U L O C U A R T O : Regístrese la p re sen te novedad en el s i s t ema de información de l recurso 
h u m a n o y anéxese a la c o r r e s pond i e n t e hoja de v ida . 

ARTÍCULO Q U I N T O : De c o n f o r m i d a d a lo es tab lec ido en al artículo 2 .2 .5 .1 .5 , de l Decre to 648 
de 2017 , el p r e sen te n o m b r a m i e n t o tendrá e fec tos f isca les a pa r t i r de la fecha de la posesión. 

P U B L I Q U E S E , N O T I F I Q U E S E Y C U M P L A S E . 

Dado en Tu r ba co - Bolívar, a los nueve ÍÜ9)ytfiaB del mes de agos to de 2 0 2 1 . 

E M M A N l l E L V E R G A R A M A R T I N E Z 
DIRECTOR ADMINISTRATIVO DE FUNCIÓN PÚBLICA 

Dir. Administrativo Planta y Establecimientos Educativos 


